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til flere gange; det kan vi selvfølgelig blive ved 
med hele efteråret. 

Enhedslisten mener, at skattefradrag hos pen- 
sionsberettigede for bidrag eller præmier til 
pensionsordninger fremover skal betinges af, at 
bidragene eller præmierne indbetales til en pen- 
sionskasse eller lignende, der investerer mindst 
10 pet. i nybyggeri af boliger til udlejning til en 
rimelig anskaffelsespris. 

Jeg skal spørge: Hvad er en rimelig anskaffel- 
sespris? Er det en, hr. Keld Albrechtsen vil præ- 
sentere os for her i dag? Eller er det en, de alme- 
ne boligselskaber skal foreslå? Jeg spørger bare. 
Et eller andet sted må vi jo kunne finde ud af, 
hvad det er, Enhedslisten mener er en rimelig 
anskaffelsespris. 

. Kl. 15.35 
I boligforliget har vi gjort det muligt for pen- 

sionskasserne m.fl. at foretage skattemæssige 
fradrag for hele anskaffelsessummen. At målret- 
te støtten på den måde muliggør, at boligerne 
kan udlejes til en pris, som den almindelige be- 
folkning kan betale. Boligerne, som indgår i den 
ordning, har en maksimal anskaffelsespris. Vi 
mener, at vi med vedtagelse af disse love sidste 
år allerede har gjort det muligt at bygge private 
udlejningsboliger, som almindelige mennesker 
har mulighed for at bo i. 

Med disse ord vil jeg godt orientere om, at vi 
ikke kan støtte B 2. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Når jeg beder om ordet til en kort bemærkning 
nu, er det, fordi hr. Freddie H. Madsen kom med 
en antydning af, at det ikke skulle være på sin 
plads at fremsætte det her forslag igen på nuvæ- 
rende tidspunkt. 

Jeg vil bare sige, at det havde vi da så sande- 
lig heller ikke gjort, hvis det var sådan, at rege- 
ringens planer om at få pensionskassebyggeri i 
gang var lykkedes, hvis det var sådan, som fru 
Lissa Mathiasen også var inde på, at det havde 
været en succes. Boligerne er bare ikke kommet, 
og derfor er det ikke nogen succes, og vi må 
konstatere, at problemet med på den ene eller 
anden måde at få pensionskasserne til at bygge 
altså er uløst. Det er bare derfor, vi fremsætter 
forslaget igen. For hvis problemerne var løst, 
skulle vi da ikke trætte hr. Freddie H. Madsen 
eller andre med et overflødigt forslag, men efter- 
som problemerne er uløste, så tillader vi os i al 
ydmyghed at gøre opmærksom på det og frem- 
sætter et forslag til, hvordan det kan løses. 

Hvad der er en rimelig husleje, forhandler vi 
meget gerne med Dansk Folkeparti om, hvis vi 
kan blive enige om, at vi skal gøre noget ved tin- 
gene. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Stiig W æver, som ordfører. 

Stiig Wæver (KF): 
Da den konservative ordfører på området, fru 
Carina Christensen, ikke kan være til stede i Fol- 
ketingssalen i dag, skal jeg på hendes vegne sige 
følgende: 

Det er ikke længe siden, Folketinget sidst be- 
handlede dette forslag fra Enhedslisten. Den- 
gang var Det Konservative Folkeparti imod for- 
slaget, og det er vi stadig, og det er der tre væ- 
sentlige årsager til. 

For det første ønsker vi ikke at blande os i, 
hvordan ledelsen af den enkelte pensionskasse 
vælger at anbringe kassens midler. Ledelsen har 
en forpligtelse til at anbringe disse midler bedst 
muligt, og selv om det måske ganske rigtigt er 
en udmærket investering at sætte penge i udlej- 
ningsbyggeri, så skal det være frivilligt for pen- 
sionskasserne, om det er sådan, de vælger at in- 
vestere. 홢 

For det andet ønsker vi ikke at straffe de pen- 
sionsopsparere, som ingen indflydelse har på, 
hvilken arbejdsmarkedspensionsordning de 
skal indbetale til -  ganske enkelt fordi dette ale- 
ne bestemmes af aftalerne på arbejdsmarkedet. 
Disse opsparere har ingen mulighed for at flytte 
deres opsparing til en pensionskasse, som har en 
investeringspolitik, der giver et skattefradrag. I 
stedet får de en skatteforhøjelse, fordi de mister 
deres fradrag, og det ønsker vi i Det Konservati- 
ve Folkeparti på ingen måde at medvirke til. 

For det tredje har vi i modsætning til forslags- 
stillerne ingen problemer med, at pensionskas- 
ser nu får lov til at opføre ejendomme med hen- 
blik på videresalg. 

Med boligpakken fik pensionskasserne mu- 
lighed for at opføre privat udlejningsbyggeri, 
hvor indtil halvdelen af lejlighederne kan sælges 
som ejerlejligheder, uden at de har været lejet ud 
forinden. Mindst 15 lejligheder i ejendommen 
skal dog forblive udlejning til helårsbeboelse. 
Også dette tiltag vil bidrage til, at vi får flere pri- 
vate udlejningsboliger. 

Af disse årsager kan Det Konservative Folke- 
parti ikke støtte det foreliggende forslag. 


